



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie w przesyłce pocztową 1 edynar^o siana do domu 190 mk. Dla odbiorczych piśmie na miesiąc 170 marek. Cena pojedynczego numeru 8 marek.

Ceny ogłoszeń: Za pierwszą nieparzystą jedynastą wiersz na 1 kolumnie 35 na rok, na II i III kolumnie 30 marek, na IV kolumnie 25 marek. Drobnie ogłoszenia po 8 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenia 75 marek.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA ul. Panny Marii Nr. 49 Telefon Nr. 69. Szarynka pocztowa Nr. 49

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Powojennej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wyłącznie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Nadeszły motory elektryczne

Biuro Techniczne „PROMIEŃ”
II-ga Aleja № 30. — Tel. № 24.

Dr. J. KLUCZEWSKI

powrócił
II-ga Aleja № 32 parter.

Zawiadomienie.

Na zasadzie pozwolenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 20 czerwca r. b. za Nr. 477 otworziliśmy przy ul. Kościuszki № 11 (66g Aleji) Kanceljonowane Biuro Pośrednictwa Handlowego p. t.

„RENOMA”

z poważaniem
A. Otrąbek i J. Tucholski.

Ruina miast

Stan finansowy miast w Polsce staje się z powodu braku dochodów rozpaczliwym. Sanacyjny wprost danych na ten temat udstąpił dyr. sw. miast polskich p. Kozłowski.

— Miasta nasze, oświadczył p. Kozłowski są w rozpaczliwej sytuacji. Jest ona następstwem tego, że rząd nie jest zdecydowany, jakie środki podatkowe odstąpi komunun, a ponawiać nie jest zdecydowany więc nie daje miastom nawet tych źródeł podatkowych, których sam nie skapłoutuje.

W ten sposób równowaga budżetowa miast została zachwiana.

Już w maju r. ub. robotno staranie, by ten stan rzeczy poprawić. W listopadzie słożono miast. skarbu desyderaty miast, oraz projekt ustawy, regulujący te sprawy na przyszłość.

Ministerstwo skarbu dnia 12 marca słożyło prezydium Rady ministrów projekt ustawy częściowo uwzględniający postulat miast (przekazuje on miastom w całości podatek od nieruchomości, pozwala pobierać podatek mieszkaniowy, daje 10 proc. udziału w podatku dochodowym, pozwala na opodatkowanie ładunków kolejowych i kolejowych).

Niestety... słożony 12 marca do prezydium Rady ministrów projekt odnośnej ustawy nie został dotychczas przez Radę Ministrów przyjęty. Dnia 30 maja ministerstwo skarbu przypomniało o niej potrzebnie zatwierdzenia tej ustawy. Datumne. Uplłynął snowu miesiąc bez skutku.

Jak słychać, ustawa nie może dojść do plenum. Rady Ministrów dlatego, że ódcny dyrektor departamentu zastanawia się nad tem, czy ustawa projektowana, wprowadzająca w b. Gallij podatek od nieruchomości, obowiązujący w b. Kongresowce ma być wydrukowana w „Dzienniku Ustaw” z powołaniem się tylko na odpowiednio paragrafy ustawy obowiązującej w Kongresowce o podatku od nieruchomości, czy też trzeba wszystkie paragrafy ustawy o podatku tym w projektowanej ustawie powtórzyć (1).

Dzięki tym wątpliwościm bieżący rok podatkowy jest stracony, gdyby nawet bowiem ustawa została w dniach najbliższych zatwierdzona, to i tak przed ferjami nie mogłyby być przeprowadzone par Sejmu. Miasto i w b.r. posostana bez dochodów, a niedobory pokryć będzie musiał snowu rząd. Dopłaty dołączną w w b.r. półtora miljarde marek.

Zarząd Związku miast postanowił zapelować do rządu i sejmu i opinij pu-

blicznej, by czynniki odnośnie uwiadomily sobie powagę sytuacji.

Trzy zasady bolszewików.

Jako szkie życia sowieckiego ukazują się obecnie w „Revue des Deux Mondes” (z dn. 1 i 15 lipca) listy z Petrogradu przykładane z języka rosyjskiego, składające się z różnych ródzitelok z których jeden mówi o „trzech zasadach polityki bolszewickiej” w sposób następujący:

„Jeśli chce się mieć dokładne pojęcie o polityce wewnętrznej i zagranicznej przywódców bolszewickich, trzeba mieć stale przed oczyma trzy zasady.

1. Panowaniu bolszewickiemu niezbędnie potrzeba zyskania czasu. Gwałt zbrojny, terror, najdłuższe środki represyjne, wszystko to dobre jest dla bolszewików, hyle przedłużać snoszenie przesłudność ciężkiego kryzysu gospodarczego. A tymczasem ten stan rzeczy gospodarczy, wklajając się z dnia na dzień grozi całkowitemu zniszczeniem kraju.

2. Celem nadsięja bolszewików skierowana jest na dojdęcie, dzięki zwłocz tak okrutnie uzyskanej, do poprawy gospodarczej, przez import i handel z zagranicą.

3. Bolszewicy myślą, a nie jest to punkt najmiej, ważny, o użyciu sykanego czasu na pracę wszystkich siłami i wszelkimi środkami celem wywołania komunistycznej rewolucji na Wschodzie.

Takie są zasadnicze wytyczne. W nich szukać trzeba klucza wszelkich działań i całej polityki bolszewickiej. Władza bolszewicka doskonale rozumie, że nie zdola się utrzymać wśród zorganizowanych demokracji Europy i Ameryki. Wła również, że nie mogące przywrócić prawidłowego życia krajowi i nie rozporządzając ani zasobami pieniężnymi, ani ludźmi niezbędnymi do tego smartwchwanian, trwa tylko dzięki terrorowi.

Już w roku 1918 pewien emigrant ormiński. Wartenesow, przedstawił Leninowi obszerny i szajnujący memoriał. Sam będąc komunistą, wykształcił on, że komunizm może spuścić korzenie tylko w kraju zdolnym do życia własnymi środkami. Jeśli niema tego warunku istotnego, to dalszym warunkiem niezbędnym conditio sine qua non jest to aby kraje pograniczne i pobliskie również przyjęły teorię i praktykę komunizmu. Wychojąc z tego założenia i stwierdzając że równo niemożliwość hamienia Rosji bez importu jak niemożliwość szybkiego zwycięstwa komunizmu na Zachodzie. Wartenesow doszedł do tego wniosku, że bankructwo bolszewizmu jest nieuchronne i radził dobrowolnie wyrzec się władzy.

Memoriał ten badany na tajnym posiedzeniu przywódców bolszewickich. Zaśadniczej myśli Wartenesowa nikt nie sibił. Lecz Lenin powoływał się na postępy propagandy bolszewickiej na Zachodzie, a szczególnie w Niemczech dzięki energii Joffego i Oskara Kodna. Zebranie poszło za zdaniem Lenina, że jedynym szablentem jest przygotowanie rewolucji społecznej w Europie wschodniej, Ameryce i krajach Azji graniczących z Rosją.”

Nie ulega wątpliwości, że uwagi to slegają w istotne podstawy bytu i przyszłości bolszewizmu.

Groźne niebezpieczeństwo na G. Śląsku

Paryż. Przedstawiciel Havasa podaje szczegóły dotyczące depechy, którą 13 lipca b. r. przesłał Konferencji ambasadorów trzej przedstawiciele Komisji Międzynarodowej, wysłając w niej swe opinie o sytuacji na G. Śląsku po rozbrejaniu powstańców polskich i oddziałów niemieckich. Komisarze państw sprzymierzonych na G. Śląsku stwierdzają, że mimo objęcia przez władze międzynarodowej kontroli nad administracją oraz przywróceniem działalności ekonomicznej, groźne niebezpieczeństwo trwa w dalszym ciągu na terenie G. Śląska i u jego granic. Komisarze uważają, że stan podniecania, będący następstwem gorączkowości obu stron, będzie trwał tak długo, dopóki nie zostanie usunięta niepewność, w jakiej znajduje się kraj cały,

co więcej, stan ten będzie się pogarszał z każdym dniem. Przedstawiciele państw sprzymierzonych stwierdzają, że Komisja Międzynarodowa nie może utrzymać zupełnego porządku na terenie plebiscytowym, gdyż chodzi tu nie tylko o sprawę autorytetu, lecz również i siły. Niepożądane elementy zostały na Górnym Śląsku, a w stolicy Komisja międzynarodowa nie potrafiła zmusić ani jednej ani drugiej strony do przeprowadzenia definitywnego rozbrojenia. Obie strony obawiają się wzajemnie ataków, tak, że nawet fałszywe pogłoski mogą wystarczyć do ponownego wybuchu. Niepewna sytuacja będzie trwała tak długo, dopóki każda ze stron walcząca nie będzie wiedziała, jaki ostateczny los jej zgotowanc.

Nota polska w Paryżu.

Paryż. Polełi poseł w Paryżu hr. Zamojski wręczył na Quai d'Orsay notę Rządu Polskiego, protestującą przeciwko planowi Sir Haralda Stuarta. Poseł polski zwraca uwagę, że utworzenie wspólnego zarządu w obręgu przemysłowym krzywdzi w jak najcięższym stopniu prawa polskie i równocześnie kształtuje myślnie gotowość dla Niemiec. Nota polska podał, że projekt kompromiso-

wy angielski sprzeciwiał się traktatowi wersalskiemu i ięda ostatecznego rozstrzygnięcia sprawy gónośląskiej z uwzględnieniem wyniku plebiscytu.

Nota polska wyraża wrażenie w Ministerstwie spraw zagranicznych, tak że rząd francuski skłonny jest wszelkimi środkami sprzeciwiać się przyjęciu propozycji angielskiej.

Telegramy

Groźne wieści w sprawie Śląskiej.

Warszawa. Nasze kole rządowe otrzymały wiadomości, potwierdzające, niestety, krążące od pewnego czasu warze, że Francja skłania się do propozycji sir Stuarta, zmierzającej do natychmiastowego przyznania Polsce powiatów przeszły skiego i rybnickiego, a poddania natomiast obręgu przemysłowego Górnego Śląska zarządowi międzynarodowemu.

Dalsi o godzinie 1-iej po południu zebrała się na nadzwyczajne posiedzenie Rada ministrów, która omówić ma dalszą taktykę, jaką zachować powinien rząd polski.

Zapowiedź nowej zwłoki.

Berlin. W rządowych sterach niemieckich panuje przekonanie, że na posiedzeniu Rady Najwyższej w dn. 4 sierpnia nie dojdzie do definitywnego zatwierdzenia kwestji G. Śląska. Omawiane będą różne projekty zatwierdzenia tej sprawy, a rozstrzygnięcie ostateczne zostanie odroczone na później.

Napad Niemców na pocztę polską.

Tczew. Na zhamulana pocztowy nr. 5 idący z Warszawy w Tczewie napadli tłum strajkujących Niemców i aresztowali całą obsadę urzędników: to samo uczyniono z ambulansem idącym z Gdańska do Warszawy. Oba ambulanse, obrabowane bez obsady urzędników, których tłum zabrał z sobą i aresztował, wyprawiono do Warszawy puste. Uwolnieniem aresztowanych urzędników zajęła się policja państwowa w Tczewie.

Polacy w Rosji wschodniej.

Z lokolic, położonych nad Wołgą i Kąp Polacy uciekają masowo. Kostroma wyłudnia się do tego stopnia, że nie można znaleźć ani jednego katolika, któraby powierzone klucze od kościoła i budynków parafjalnych. W Rostow-

wie nad Donem położenie aproczajne jest beznadziejne, a epidemia rozszerza się w sposób niegwyłie groźny.

Walki we Włoszech

Medjolan. Korespondent „Corriere della Sera” donosi z Sarcana, że krążą tam pogłoski o koncentracji faszistów w okolicach tego miasta. Ze wszystkich stron Włoch gromadzą się faszści i wczoraj przyszło do starcia między nimi a komunistami, a mianowicie komunistki ostrzelił wóz, w którym jechali faszści, przyczem zabito jednego z nich. W odpowiedzi na to faszści zaczęli strzelanie i zabił kilku komunistów i następnie podpalił kilka okolicznych domów.

Zamachy w Jugosławii.

Gratz. „Gratzer Tagespost” donosi z Belgradu, że wczoraj w południe policja belgradzka aresztowała pewnego osobnika, który miał przy sobie bombę. Aresztowany nie chciał podać swego nazwiska, lecz przyszał się, że miał zamiar dokonać zamachu na prezydenta ministrów Państwa.

Powody rezerwy L. George'a.

Paryż. Wbrew wszelkim przez dniemki wyrażanym wątpliwościm Rada Najwyższa zbiera się w Paryżu. Lloyd George nie będzie brał tościelnie udziału w Radzie Najwyższej, lecz Wielka Brytania będą reprezentowali lord Balfour i lord Curzon, którzy przybędą ze ścisłami pełnomocnictwami. Instrukcji tych nie będzie im wolno przekroczyć. Niektóre osobistości ze świata politycznego twierdzą, że Lloyd George dlatego nie przybędzie do Paryża, żeby nie musiał ewentualnie zmienić swego poglądu w sprawie granic na G. Śląsku.

Flota niemiecka zajmuje się przemysłnictwem

Chrysztanje. Piśma donoszą o oibryzmim skandalu, jaki powstał z powodu wykrycia przemysłnictwa spirytusu, zorganizowanego przez wojenna flotę niemiecką, trudniącą się obecnie czerpaniem z min Bałtyku i morza Północnego. Za-

loga statków niemieckich przemycala alkohol do Norwegii i Szwecji, gdzie, jak wiadomo, istnieje zakaz sprzedaży alkoholu. Sfery rządowe zastanawiają się w związku z wykryciem przemytnictwa nad możliwością poddania niemieckich okrętów wojennych rewizji cennej.

Tracenie dzieci.

Nad Wołgą przy węzłach kolejowych utworzyły się chwilowo skupiska głodnych i niedożywionych. Rozgrywają się tragiczne sceny. Ludność, doprowadzona do rozpacz, chcąc uchronić najmłodszych od mąk śmierci głodowej, stale topi je w rzecze lub rzuca pod koła pociągów. Na szlakach zachodnio-syberyjskich z powodu głodu stacają wygnancy mordercza bójki z ludnością o chleb.

Niemcy lękają się militarnego okrajania.

Berlin 28 | 7. Niemal wszystkie dżetniki niemieckie zamieszczały alarmujące artykuły na temat nowego niebezpieczeństwa militarnego okrajania Niemiec. Inicjatorą tego planu jest Francja, która dąży do porozumienia między Czechami i Polską, oraz między państwami bałtyckimi i Polską. Jeżeli to porozumienie przyjdzie do skutku, — wówczas Niemcy zostaną militarne zupełnie okrajone.

Agitacja antypolska we Włoszech

W izbie włoskiej, nacjonalista Avola wystąpił b. ostro przeciw francuskiej „polityce polskiej” w stosunku do Górnego Śląska, oskarżając rząd francuski o popieranie Polski „wbrew traktatowi wersalskiemu”. Jednocześnie mówca potępił „politykę pojednawczą” Storszy i żądał od nowego ministra, aby zajął stanowisko przeciwpolskie podczas rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej na Radzie najwyższej.

Dziennik „Passa” również występuje gwałtownie przeciw polakom, wyzywając rząd włoski do przyjęcia „toż angielskiej”.

Lódź pomaga Palestynie.

Lódź. Lódzki fabrykant, Lusternek, został przez gminę fabrykantów żydowskich wysłany do Palestyny, celem odbycia konferencji z sir Samuelem. Lusternek przedłożył komisarzowi plan urządzenia szeregów iekiel i przedsalni, oraz założenia fabrycznych miast z domami dla robotników. Angielski komisarz polecił urzędowi krajowemu w Palestynie wyznaczyć na ten cel odpowiednich środków.

Ściąganie zboża do Białorusi.

Wilno. Z Mińska donoszą: W pasie granicznym i na Białorusi sowieckiej ogłoszono stan wojenny. Sześcielne oddziały ściągają kontyngens zbożowy, zabierając zboże na pniu. Ruch kolejowy wstrzymano, jakoby ze względu na przerwanie większych oddziałów na wachód.

Rząd litewski wysyła do Brukseli swego przedstawiciela.

Berlin. Otrzymaono tutaj wiadomość, że rząd litewski rozmyślił się i wbrew poprzedniemu oporowi postanowił wysłać do Brukseli swego przedstawiciela na rozpoczynającą się tamże rokowania w sprawie litewskiej. — W tym celu wyjechał do Brukseli pan Narusiewicz litewski charge d'affaires w Londynie.

Powodzie w Anglii.

Londyn. Biuro Reutersa donosi, że w południowej Nowej Walii tysiące rodzin znalazło się bez dachu z powodu powodzi.

Strajki rolne w Czechach.

Praga. „Narodni Listy” (donoszą z Pilszczan, że wybuchł tam częstotły strajk robotników rolnych. Panuje tam obawa przed rozruchami komunistycznymi. W całej okolicy wzmocniono posterunki żandarmerji.

Starcia z Policją.

Praga. „Rude Prawo” donosi z Tirnowy, że przyszło do konfliktu między robotnikami a żandarmerją, podczas którego żandarmerja dała salwę do demonstrantów, lecz w końcu sama smuszona została do ucieczki, porostawiając na placu trzech zabitych.

Litwini atakują...

Wilno. W nocy z niedzieli na poniedziałek i następnej silne oddziały partyzanckie zaatakowały polskie placówki w okręgu Olkienk. Do okolicy tej wyjechała dla przeprowadzenia śledstwa w sprawie wymienionego sąjiska komisja Ligi Narodów.

Niemcy wysyłają wojsko na Litwę.

Wilno. Z Kowna donoszą, że na Litwę miały przybyć z Niemiec 3,000 ochotników, nadto podobno sprowadzono z Niemiec pociąg pancerny, auta pancerne, gazy trujące i maski.

Podróż marszałka Focha.

Warszawa 27 | 7. Wedle zebranych wiadomości, marszałek Foch zabawi w Pradze 4 dni, poczem ude się do Warszawy. Z wiedział również Kraków, Poznań i Lwów. Pobyt w Polsce przeciągnie się od 1 do 2 tygodni, ponieważ marszałek pragnie poznać dokładnie pracę instruktorów francuskich w Polsce.

Wisłta nosi charakter wojskowy, a nie polityczny.

Nowa konferencja Zamojskiego z Briandem.

Paryż 28 | 7 EE. W dniu dzisiejszym poseł polski Zamojski odbył nową konferencję z prezydentem ministrów Briandem.

Protest niemców czeskich

Cieszyn 28 | 7 EE. Dnia 26 bm. w Cieszynie czeskim odbyło się zgromadzenie niemców czeskich, celem uchwalenia projektu przeciw zamknięciu

szkół niemieckich i wydalaniu kolejarzy niemieckich. Na szjad przybył liczn postowie niemieccy z Pragi.

Produkcja węgla na Gór. Śląsku.

Bytom 28 | 7 EE. „Goniec Śląski” zaprzecza informacjom pism niemieckich jakoby po powstaniu produkcja węgla na Górnym Śląsku zmalała do 50 proc. produkcję przed powstaniem. Wbrwn tym informacjom, „Goniec Śląski” stwierdza, że produkcja węgla w czerwcu wyniosła 70 proc. a obecnie wynosi 90 proc. w porównaniu do produkcji przed powstaniem.

Ameryka nie weźmie udziału w decyzji

Warszawa. „Culcago Tribune” utrzymuje, że rząd amerykański odrzucił popieraną przez Europę myśl, aby wziął udział w decyzji co do G. Śląska, jest to bowiem wybitnie europejska sprawa.

Unieważnienie poselskich mandatów komunistów

Wiedeń 28 | 7. „Tagespost” donosi z Belgradu: Rada ministrów uchwaliła unnać partję komunistyczną jako tajną organizację, niebezpieczną dla państwa, rozwiązać wszystkie stowarzyszenia komunistyczne i unieważnić mandaty poselskie komunistów.

Demonstracje nacjonalistyczne w Niemczech

Berlin. Z końcem bieżącego tygodnia w Hamburgu ma odbyć się wielka demonstracja nacjonalistyczna o charakterze przeciwwolucyjnym. Demonstranci zamierzają wywieść na wszystkich gmachach publicznych Hamburga szczególnie na ratuszu, czarno-biało czerwonocchorągwie cesarskie, przytam spodławać się, że policja nie będzie przeszkadzać. Jak wiadomo, kwestja flagi narodowej odgrywa wielką rolę w propagandzie nacjonalistycznej.

Sprawa strajku w przemyśle włóknistym.

Lódź. Dalszejsze pertraktacje w inspektoracie pracy w sprawie likwidacji bezrobocia w przemyśle włóknistycznym nie dały pomyślnego wyniku.

Robotnicy obniżyli swe żądania podwyżki zarobków ze 120 na 90 proc., natomiast przedsiębiorcy oświadczyli kategorycznie, że nie dadzą więcej niż 30 proc. podwyżki.

Rokowań nie zerwano, toczyć się mają nadal jutro i pojutrze. Gdyby w ciągu tych dwóch dni do porozumienia nie doszło, to rokowania w dalszym ciągu toczyć się będą w Warszawie.

Groźba zaostrożenia strajku.

Lódź. Wczoraj po południu odbyło się zebranie klasowych Związków Zawodowych (PPS.) na którym poseł Szczerkowski adwał sprawę z przebiegu rokowań. Zebrani jednomyślnie oświadczyli, że warunki fabrykantów są nie do przy-

jęcia i powzięli uchwałę, zmiierzającą do przyjęcia i powzięli uchwałę, zmiierzającą do zaostrożenia i rozszerzenia strajku. Polecili oni Komitetowi Wykonawczemu Związków Zawodowych, aby dążył do wywołania strajku powszechnego celem poparcia strajku włóknianczego.

Z kongresu P.P.S.

Lódź. W czwartym dniu obrad kongresu P.P.S. na porannym posiedzeniu podjęto jednomyślnie do wiadomości sprawozdanie finansowe oraz również jednomyślnie sprawozdanie z działalności działalności centralnego komitetu wykonawczego. Następnie, po referacie posła Daszyńskiego, przyjęto jednomyślnie kompromisową listę członków Rady naczelnej. Następnie ogromną większość głosów przyjęto rezolucję Rady Naczelnej, oświadczającą się za wystąpienie z II jej Międzynarodówki i nieprzystępowaniem narazie do żadnej innej przysmem decyzję o stosunku do mających się utworzyć międzynarodówek powołanej Rada naczelna. Decyzja ta jednak musi być zatwierdzoną przez Kongres.

Pozdrowienie od komunistów polskich

Z Moskwy donoszą, że na zjeździe przedstawicieli III-jej Międzynarodówki odczytano pozdrowienie od komunistów polskich Łucuckiego i Dąbala. Pierwszy nadesłał również referat o wewnętrznej sprawie Polski; uwagi do referatu napisał wianorocznie Marchlewski, który jednocześnie podkreślił, że partja komunistyczna w Polsce pracuje w bardzo ciężkich warunkach.

Przy p. Red. Z miast Jugosławii komunistów rugowani są przez władze rządu, a u nas przyjaciele bolszewików cieszą się netykalnością osobistą i w dodatku posiadają mandaty poselskie. Zawsze, idealne stosunki wojskowe panują w Polsce! Ale czy tego rodzaju wolność agitacji nie odbija się na przyzwołość państwa?

KRONIKA.

— Zniesienie przydziału mąki kontyngentowej. Z dniem 1-ym sierpnia zb. Państwowy Urząd Zbożowy, w myśli okólnika Min. Arozwizacji nie będzie już uskuteczniał przydziałów mąki kontyngentowej na chleb dla ludności, aprowidowanej przez Magistraty miast, wobec czego ludność odtąd winna sama zaopatrzyć się w handlu wolnym.

— Wyjątkowe w sprawie bezterminowego urlopowania jednorocznych. Za podstawę przy bezterminowym urlopowaniu szeregowych roczników 1897—1898, którym przysznane zostało prawo do służby jęnorocznej — władza wojskowa poleciła przejąć dwunastomiesięczny okres służby wojskowej, odbytej w Armji Pol-

128) **ARTUR GRUSZECKI.**
HASŁA
Powieść współczesna.

Wszelkie prawa przedruku i przekładu zastrzeżone.
Marja od pierwszej chwili ujrzawszy oficera i dwóch żandarmów, z których jeden wszedł po przedpokoj, domyśliła się, że przyszli aresztować Dorcję, nie zdradziła jednak niczem, ani swego przypuszczenia, ani obawy. Natomiast pani Wyrwiłło, była oburzona tem najściem oficera i teraz, gdy szedł za Dorcją, zawołała wstając z krzesła:
— Pójdę i ja, zobaczę pasport.
— To zbytyczne, — rzekł oficer, — niech pani zostanie w tym pokoju. Rozkaz dotyczy tylko panny Polenickiej.
Wobec tych stanowczym tonem wypowiedzianych słów chwilę wahała się, wreszcie usiadła mówiąc z oburzeniem:
— I to w moim własnym domu nie wolno mi iść gdzie chcę!
Oficer przechodząc przez salonik skinął na żandarma stojącego w przedpokoj, który natychmiast dzwoniąc ostrogami poszedł za oficerem.
— Gdzie pani torebka? — spytał Dorę.
Ta podniosła swe futerko leżące na szeslongu, wzięła torebkę i chciała otworzyć, ale oficer odbierając jej z rąk torebkę rzekł:

— To niepotrzebne, — i oddał w ręce żandarma. — Gdzie są rzeczy pani?
— Tu, w kufereku.
— Nie dała pani czego do przechowania pani lub pannie Wyrwiłło?
— Nie.
Oficer zwrócił się do żandarma i rozkazał:
— Zrewiduj kuferek. Suknie i bieliznę zostawisz, papiery i listy zabierzesz. Czy pani ma co przy sobie?
Sięgnęła do kieszonki i wyjmując powie-działa:
— Chusteczka i list dziś odebrany.
— List proszę mi oddać... pani dawno przyjechała!
— Przed godziną może.
— Skąd?
— Z Częstochowy... Czy wolno mi wiedzieć, dlaczego pan każe rewidować rzeczy moje?
— To sprawa urzędowa.
— O co jestem obwiniona?
— Dowie się pani w biurze, a teraz proszę się ubrać, jak do wyjścia, pojedziemy.
— A dokąd?
— Dowie się pani później.
— Czy mogę pożegnać się z cicią? — spytała gotowa do wyjścia.
— Dobrze, byle krótko i w mojej obecności, — następnie spytał żandarma: — jest co?
— Kilka kartek i listy.

— Zabierz, i weź ten także, — wręczył mu list odebrany od Dory.
W czasie rewizji Marja wyjaśniła matce że Dora zostanie aresztowana, a na jej gwałtowne pytanie: dlaczego i zaco? odpowiedziała:
— Przypuszczam, że to ma związek z ucieczką Karolka, chcą ją wybadać, czy nie brała udziału.
— Także coś! Mieszkała u nas, zawsze miałam ją na oku i nic podejznanego nie spostrzegłam, a ty?
— Ja także nic. Chodziłyśmy zawsze razem do miasta, szukałyśmy kolegów Karolka, ale i oni nic nie wiedzieli.
— I proszę cię Marie, jaki ten Karolek, nie dość, że sam wpadł w biedę, ale naraził i Dorę i matkę. Jak myślisz, Marie, czy ojciec mógłby pomóc Dorze?
— Naturalnie, i gdyby ona...
Umilkła, bo weszła Dora, za nią oficer i żandarm.
— Przyszedłam pożegnać cicię, — ucałowała jej rękę.
— Niech cię Bóg ma w swej opiece, moje niewinne dziecko, — ucałowała ją rozczulona. — A kiedy wrócisz?
— Nie wiem, ciciu.
— Panie poruczniku, kiedy ona wróci?
— Nie wiem, to zależy od pani, — spojrział na Dorcję, — jeśli wyzna całą prawdę, dziać może wrócić.
(D. c. n.)

Tylko 2 występy!

W sobotę dnia 30-go i w niedzielę dnia 31-go b. m.

WYSTĄPI :

w teatrze „NOWOŚCI” głośny i znany z przeszłego roku
SUGGESTOR I HYPNOTYZER

P. PASON

ze swolmi zadziwającymi eksperymentami z zakresu suggestji i hypnotyzmu.

skiej, jednakoż bez zaliczenia ilości mniemych przesłuchanych w b. armjach zaborczych.

Z Rady miejskiej. Z powodu ferij letnich najbliższe posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dopiero we wrześniu.

Zabawa na pogorzeliu
W dniu 31 lipca r. b. Komitet Pomocy dla pogorzeliu w Herbach w sądzie wielką zabawę w ogrodzie kolejowym. Porządek zabawy o godz. 3-jej. Specjalny pociąg odepłynie z Harbów do Częstochwy o godz. 23. Wjeżdża 30 mk. dla uczącej się młodzieży i żołnierzy 20 mk.

Kontrola gospodarstwa w wojsku. Najwyższe Izba Kontroli Państwa zgodziła się na utworzenie w ramach przyszłej organizacji Ministerstwa Spraw Wojskowych osobnego korpusu kontrolerów, który będzie z ramienia Ministra Spraw wojskowych sprawował kontrolę administracyjną wszystkich instytucji gospodarczych wojskowych. Będzie to korpus, złożony z 50 cłu staran nie dobranych oficerów, podlegających wyłącznie Ministrowi Spraw Wojskowych. Najniższą rangą w tym korpusie będzie ranga majora. Naczelnikiem korpusu będzie naczelny kontroler wojskowy w randze generała broni.

Równocześnie znosi się wszelkie inne kontrole wojskowe. We wprowadzeniu w życie u nas tej instytucji na wzór francuski brał przeważny udział generał francuski Chapuis.

Bilety loteryjne. Bilety Lotaryj państwowej do klasy IV nadeszły i są do nabycia w Administracji „Gońca Częstochowskiego.”

Katastrofa kolejowa.

Parowóz najeżdża na pociąg osobowy. Ostatni wagon wykolejony. Kilka osób rannych

Wczoraj pomiędzy godz. 9:3 a 10 rano na linii Częstochowa—Harby około rzeki miejskiej na Stradomiu zatrzymał się pociąg osobowy. W tymże czasie został puszczony po torze samą linią parowóz, który w rozpadzie najeżdżał na stojący pociąg osobowy. Ostatni wagon pociągu osobowego uległ wykołaceniu. Pasażerowie zaś znajdujący się w ostatnim wagonie wskutek silnego wstrząśnienia odnieśli rany i potłuczenia, reszta pasażerów pociągu osobowego w zdarzeniu nie odniosła żadnego poważniejszego szwanku. Ogółem jest około 10 mniej lub więcej poduczonych osób.

Jak informują nas władze kolejowe, przyczyną wypadku były zepsute hamulce, wskutek czego maszynista nie mógł w porę zatrzymać parowozu.

Skutkiem zdarzenia zostały poszwanowane następujące osoby: maszynista pociągu nr. 1025, Stanisław Reteraki, sam. przy ul. Piłkowskiej nr. 7, smarownik Jan Muskała, sam. przy ul. Stradom nr. 55, Artur Krauze, sam. przy ul. Kościuszki nr. 2, Dawid Krak, sam. przy ul. Janogórskiej nr. 24 i Maurycy Weinberg, sam. przy ul. Spadek nr. 7. Ponożby udział w miejscu felczer kolejowy. W związku z katastrofą kolejową do Rezekcji naszego planu zgłosił się jeden z poszwankowanych w pociągu osobowym ekspedytorów, który zakomunikował nam, że pociąg osobowy zupełnie niepotrzebnie zatrzymał się przy rzeki, gdzie nie ma żadnego przystanku, a tem samem żadnym sygnałem, skutkiem czego nastąpiła katastrofa. Jak objaśnił nas tenże ekspedytor, pociąg ten zatrzymał się tam bardzo często przy rzeki, aby mógł tam wysiąść pewien wybitny pasażer.

Byłoby rzeczą nader pożądaną, aby władze kolejowe wyświadczyły łatotną przyczynę katastrofy, która naraziła skarbu państwa na poważne straty, a kilkunastu pasażerów na uszczerbak w zdrowiu. Historia bowiem z zepsutymi hamulcami wydaje nam się rzeczą nieprawdopodob-

na, gdyż nie sądzimy, aby Wydział mechaniczny puszczal w drogę sepsute parowozy, których niema możności zahamować. Wypadki zdarzeń pociągów na stacji Częstochowa przytrafiają się sbyty często, przeto wydaje nam się rzeczą konieczną bliższe wyjaśnienie przyczyn ostatniej katastrofy.

Igrzyska pływakie wojskowe w Warszawie. Urządza Wojskowy Klub Wioślarski w Warszawie w dzień święta żołnierska Polakiego 6 sierpnia b. r.—Program obejmie wyścigi pływackie 1) 100 metrów, 2) 500 metrów, oraz 3) skoki do wody ze skoczni elastycznej i z wieży. — Nagrody po 3 (trzy) w plakietkach słonczych, srebrnych i brązowych. Wpłowe marek 100, podoficerowie i żołnierze nie płacą wpisowego.

Udział w zawodach dostępny dla wojskowych (w czynnej służbie, ulupowanej i rezerwy) wszystkich D. O. Gąnow.

Zgłoszenia przyjmuje do dnia 4 sierpnia r. b. (z dołączeniem wpłowego). Prezes W. K. W. W. Mjr. Bobrowski, Warszawa, Komenda Miasta.

Wyjaśnienia udzielają codziennie dyżurni na przystanku W. K. W. W. (350 metr. poniżej mostu „Poniatowski” (od godz. 18 do 21)

Prośba powstańców. Ranny powstaniec górnośląski kpr. St. Kulik, przebywający na kuracji w szpitalu garnizonowym (sala N. 9) za naszym pośrednictwem prosi uczciwego znalca o zwrot zguby 350 mk. niem. która to zguba jest powodem wielkiej troski powstańca, bowiem pieniądze nie były jego własnością.

Kara śmierci na wojskowych. Biuro prasowe ministerjum spraw wojak. komunikuje, że wyrokem sądu polowego 13 dyw. piech. jako sądu doroznego, sądzono:

- 1) kaptura Jana Podlubnego na karę śmierci przez rozstrzelanie, degradację do stopnia szeregowca i wydalenie z wojska, za rozsbj w art. 589 ust. 4, 5 i 6 pkt. Karę wykonano;
- 2) sierżanta Bolesława Maciejowskiego vel Czajkowskiego na karę śmierci przez rozstrzelanie, degradację do stopnia szeregowca i wydalenie z wojska za rozsbj w art. 589 p. 4, 5 i 6 pkt. deserccję w § 69 i 71 wkk., oraz za sbrodnictwo w art. 455 p. 3 i 8 pkt. Karę śmierci zamieniono w drodze łaski na 20 lat ciężkiego więzienia;
- 3) sapersa Franciszka Męczyńskiego na karę śmierci przez rozstrzelanie i wydalenie z wojska za rozsbj w art. 569 wpk. Karę śmierci zamieniono w drodze łaski na 10 lat ciężkiego więzienia.

Ze sportu. W niedzielę dnia 31 lipca b. r. wyjeżdża do Kłoc drużyna footballowa Zw. Szlacheckiego „Częstochow.” celem rozegrania zawodów piłki nożnej i tamtejszą drużyną „Kielcanka”. Match ten będzie już trzecim w bieżącym roku, który drużyna „Częstochow.” rozegrała, wychodząc z każdego zwycięsko.

Sakcja footballowa obwodu Zw. Częstochowskiego jednocześnie zawiadomia szerszy ogół, że w najbliższym czasie rozegra szereg zawodów celem zdobycia mistrzostwa m. Częstochowy. Drużyna „Częstochow.” uzyskała własne boisko footballowe przy ulicy Centralnej—Jasnej, które w dniach najbliższych zostanie starannie wykończono i dostępne dla szerszego ogółu publicznego.

Napad bandycki.

W ub. czwartek o godz. 11-iej w nocy na dom Antoniego Kowalskiego, zamieszkałego we wsi Zarębica gm. Przychów 6 cłu niewiadomych sprawców dokonano napadu rabunkowego, przyszem zabrano mu 50,000 mk. i dwa srebrne zegarki. Napastnicy uciekli w stronę powiatu bełzńskiego.

Mieletni złodzieje. Dn. 25 b. m. został zatrzymany Tadeusz Ro-

gowski, 13 lat, zam. przy ul. Janogórskiej Nr 10, który 20 b. m., pomiędzy 7 a 8 godziną z mieszkania Konstancji Romanowskiej, zamieszkałej tamże, za pomocą dobranego klucza skradł 4 ruble srebne i 16 funtów cukru, na ogólną sumę 2000 mk. Skradzione rzeczy odebrano i doręczono poszkodowanej, chłopca zaś oddano pod opiekę matki.

Podrożenie pism targowców. Gazety żydowskie podniosły cenę swych egzemplarzy za numer 4-kolumnowy średniej wielkości do 15 mk., za sobotni (święteczny)—30 mk.

Aresztowanie złodziei. Mieczysława Kudolę, który popełnił kradzież butów i szlenki wartości 1400 mk. na skodę Elżbiety Dawid sam. przy ulicy Stawowej Nr 31, oraz Józefa Nowaka sam. w gminie Wygliszów pow. Łaskiego, który zerwał płomy z 3 wagonów pociągu Nr 171 i dokonał kradzieży konserw mięsnych w puszках.

Kradzieże. Z balkonu przy ul. Krakowskiej Nr 11 skradziono przed filcowy na skodę Marij Kwiatkowskiej wartości 1500 mk.

Z Warszawy.

(—) Miljonowe nadużycie. W fabryce Tow. akc. przemysłowych zakładów mechanicznych „Lilpop. Rau Lowenstein w Warszawie ujawniono, iż zarządzający współdzielnią robotniczą tej fabryki Julian Lorek sprzeniewierzył około 2,484,000 mk. Jednocześnie tenże Lorek pobrał od różnych kupców zadatki na mąkę, która jakoby miała przyść z Gdańska. Jak się okazuje sprowadzenie mąki było fikcyjne, gdyż jak twierdzi zarząd współdzielni, żadnej mąki w Gdańsku nie zamawiano i nie kupowano. W ten sposób Lorek wyłudził od Józefa Frydmana właściciela młynczarni—250,000 mk. jako zadatek na mąkę; sumę te Lorek przywłaszczył sobie i mąki nie dostarczył. Istnieje przypuszczenie, że Lorek pod protektem sprowadzenia mąki wyłudził od wielu innych osób większe sumy pieniędzy. Lorek osadził policja w areszcie.

Ostatnie wiadomości.

Sensacyjne rewelacje

Bytom 28 | 7 EE. Piama niemieckie donoszą, że przedstawiciele mocerstw sprzymierzonych na Górnym Śląsku gen. Le Rond, gen. Marins i sir Stuart będą uczestniczyć w posiedzeniu Rady Najwyższej w dniu 4 sierpnia.

Te same dzienniki donoszą, iż **Włochy zapewne przerwą wywołanie Rady Najwyższej przez wywołania swego przedstawiciela.**

Przerwa ta mieć będzie prawdopodobnie charakter chwilowy.

Zniesienie granicy celnej
Ryge 28 | 7 EE. Głancie celna między Łotwą a Estonją ma być zniesiona.

Narady w Bytomiu

Sonowice 28 | 7. Działająca „Ost. Morgenpost” donosi, że 26 bm. przyjechał do Bytomia liczne samochody z członkami rządu polskiego. Wszystkie wydziały rządu polskiego były reprezentowane, a nawet obecny był premier Witos i minist. sprawiedl. W hotelu „Lomonty” odbyły się narady przybyłych z przedstawicielami „Oberschlesische Volkspartei”, polskimi organizacjami robotniczymi itp. Uchwalono, że po ustaleniu granicy na G. Śląsku przez koalicję, zostanie mianowany tymczasowym wojewodą snany przywódca N.P.R. p. Rymer.—Na tem posiedzeniu uchwalono również w razie przydziału G. Śląska do Polski, nie wydać urzędników niemieckich z zajmowanych dotychczas posad.

Polaka komisja rządowa odejechała z Bytomia około godz. 6 wieczorną z powrotem do Warszawy. Wiadomość tę podejmy z całą rezerwą, gdyż pochodzi ze źródła hakatytycznego, jakim jest „Ostdeutsche Morgenpost”.

Korfanty w Paryżu.

Paryż 28 | 7 EE. Dn. 27 b. m. Korfanty odwiedził gmach Izby deputowanych przyszem odbył konferencję z katedrem Vecerle i kilku innymi członkami komisji spraw zagranicznych na temat Górne go Śląska.

Konferencja bałtycka z udziałem Rosji.

Ryga 28 | 7 EE. Posel swieckiej Hanocki oświadczył w wywiadzie, że ma-

nadziej, iż konferencja trzech państw nadbałtyckich odbędzie się z udziałem Rosji.

Masy chłopskie ciągną na Moskwę.

Moskwa 28 | 7. Z rozporządzenia Trockiego Moskwa jest otoczona od strony południowo-wschodniej i wachodniej podwojnym lincuchem oddziałów wojskowych. Zarządzenie to ma na celu powstrzymanie mas chłopskich, które ciągną na stolicę.

Minister skarbu o położeniu.

Warszawa 28 | 7. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu głos zabrał p. minister skarbu Stęszewski:

Jednym niesławonym punktem wyjęcia z krytycznej obecnej naszej sytuacji finansowej, mówił, jedyną podstawą do programu na przyszłość, jest budżet realny, do prawdy jak najbardziej zbliżony i tylko gospodarza na takim budżecie oparta przywrócić zdolna jest zachwiana może zaufanie do państwa, zarówno w kraju jak i zagranicą. Cyfry budżetowa usuną wszelkie fałszywe pogłoski i natchną wiarą, gdyż i sam fakt przedstawienia rzetelnej prawdy jest najlepszym dowodem, iż kroczymy ku porządkowi. — Własne zaś społeczeństwo reprezentuje się na podstawie tych cyfr, tak co do sposobu ujęcia składanych na rzecz państwa danin, jak i co do konieczności dalej idących świadczeń.

Prelliminarz wykazuje wydatki 209,612 milionów marek, dochody 135,174 milionów marek, niedobór ogółem wynosił zatem 73,796 milionów marek. W podanym zestawieniu uderza przezwyczajnym fakt, że koleje żelazne i wojsko pochłonęły nieco więcej aniżeli połowę wydatków, i że z drugiej strony bardzo niedostatecznie datowane są działy administracji państwowej, których zadaniem jest podniesienie twórczości i szerzenie oświaty. Celem pokrycia niedoboru jest w przygotowaniu kilka operacji kredytowych, z których w bieżącym półroczu wypłynąć powinno około 25 ty. milionów mk.

Do tych operacji należy awans na eksploatację puszcz białawickiej, co do której toczą się rokowania z pewnym konsorcjum zagranicznym, dalej kredyt zaliczkowy na przekazy amerykańskie, dalej kredyt w bankach neutralnych, nad to ministerstwo skarbu wypuściło drugą serię bilatów skarbowych na 5 milionów marek, która została całkowicie rozsebrana, a w razie upoważnienia przez Sejm do wypuszczenia trzeciej serii, będzie jeszcze można umieścić trzy miliony marek.

Z chwilą zaś, gdy zostaną załatwione niektóre aktualne zagadnienia polityczne, przystąpić do emisji pożyczki wewnętrznej, która będzie sprowadzona według stopy odpowiadającej dzisiejszemu położeniu targu pieniężnego wewnętrznego, jak i targu zagranicznego.

Należy sobie jednakże zdać dokładnie sprawę z tego, że spodziewane operandy są tylko chwilowym wyjściem z trudnego położenia. Udrowienie naszego położenia finansowego nastąpi dopiero wówczas, jeżeli z żelazną konsekwencją wprowadzimy w czyn program oparty na produkcji wydatków i podniesieniu dochodów tak, aby budżet swycyjały był zrównoważony, oraz ograniczono wydatki nadzwyczajne, a więc i inwestycje. Dla wykonania tego programu istniejące warunki rzeczowe i możliwości realne a nawet ucylniliśmy w tym kierunku już długi krok naprzód. I tak rozsposkaliśmy przedewszystkiem redukcję wydatków swycyjałych niemał we wszystkich naczelnych władzach i podległych im urzędach, w statach osobowych.

Po odcrośnieniu dyskusji budżetowej przyjęto ustawę emerytalną w drugim i trzecim czytaniu.

Zgubieniem portfel zawier. dokum. handlowe oraz paszport mojej żony, wyd. przez tutajszego Starostę. Upraszam o uczciwego znalca o zwrot za wyագrośnieniem A. L. Sojka II Aleja 31.

Bolesław Gładyszewski

Poszukuje swej żony Julji Kurzak lat 26, córki Andrzeja Kurzaka rachmistrza b. banku państwa rosyjskiego, wraz z córeczką Stefanią lat 4 i pół, rzekomo zamieszkałych 3 lata temu w Częstochowie. Ktoś wieział o miejscu pobytu p. Kurzak lub córki uprasza się dostać w ciągu trzech tygodni do Pow. Komendy Policji P. w Częstochowie (Dział I).

Teatr PARYSKI „NIMFA”

ul. Panny Marji № 19.

współczesny dramat w 5-ciu aktach
ze znakomitą artystką
LIZZI WERTER
w roli tytułowej.

1. Przypadkwa znajomość. — 2. Niebezpieczny flirt. — 3. Na morskiem wybrzeżu.
4. Dwaj rywale. — 5. Przebaczenie.

Rzecz dzieje się w miejscowości kąpielowej na tle pięknych wybrzeży morskich.
Wspaniała gra. — Malownicze krajobrazy. — Wystawa ostatnich mód.

PROGRAM:

od czwartku dnia 28-go Lipca r. b.
i dni następných.

Nad program farsa w 2-ch częściach, „DWA LISTY“.

Teatr „ODEON”

Program od soboty dnia 30 Lipca do wtorku
dnia 2-go Sierpnia 1921 r.

„NOC 11-go WRZEŚNIA”

Wielki, potężny 2-ty serjowy dramat z życia młodej i pięknej, lecz nieszczęśliwej dziewczyny,
według powieści EILLA NORWOODA.

SERJA I-sza: GRZESZYNICA

Dramat w 6-ciu aktach,
w wykonaniu artystów duńskich.

Od środy 8-go Sierpnia Serja 2-ga „Nocy 11-go Września” p. t. „Córka Grzeszyny”.

Początek ostatniego seansu o godzinie 10 ej wieczorem.

Dr. STEFAN PURSKI
Kilińskiego № 4.
choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10-jej rano i od 8 — 7 po
poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. Wł. KAHL
choroby kobiece akuszerja
wewnętrzna.
Przyjmuje od godziny 3—4-jej po poł.
ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Sokolna) II piętro.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-jej do 8-mej
w sobotę od 3 do 5-jej po poł.
ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

Dr. STEFAN KON
Spec. akuszerja i choroby kobiece
powszechnie.
ulica Kościuski Nr. 16. |
Przyjmuje od 4—6 po południu.

Lekarz - Dentysta
MICHAŁ GREJNIEC
ulica Panny Marji № 10.
Telef. Nr. 280.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

Zakład Kąpielowy B-ci Kremskich
Straziacka № 4.
Podaje do wiadomości Sz. Publiczności, że
po ukończeniu nowej studni artezyjskiej i u-
żytkowaniu wody miękkiej. Zakład czynny: Wan-
ny codziennie od godz. 8 rano do 9 wieczór
Łazienka w piątek i soboty od 11 r. do 9 wiecz.

Wielki wybór
kurtów, wełny, oraz towarów
bawełnianych poleca znana
„firma”
J. Dawidowicz i S-ka
I Aleja 7, telefon 74.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

DOKTÓR OKULISTA
LUDWIK CHOMICKI
ordynuje w chorobach oczu
od g. 1 m. 30 do g. 3 p. p. i od g. 7—8 wiecz.
ul. Dąbrowskiego № 9, m. 2.

Choroby: żołądka, kiszek, nerek, ob-
strząkłej, hemoroidy i t. p.
radykałnie leczą
Szwajcarskie gorzkie zioła
D-ra Bauera
sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Prezimy o nroguł. prenumeraty.

HANDEL WIN i towarów kolonialnych
M. SZYBOWSKI
I-sza ALEJA № 14.
Poleca Wina francuskie białe i czerwone.

„Gazeta Radomska”
TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNO EKONOMICZNY,
WYCHODZI I ROK W RADOMSKU, ul. Kaloniska Nr. 25.
PRENUMERA MIESIĘCZNA 40 MK.
„Gazeta Radomska” ma zapewnione współprac. wybitn.
działaczy, znanych w całym kraju.
„Gazeta Radomska” poza wiadomościami ogólnemi jest
wiernem odbiciem wszystkich prze-
jawów życia całego powiatu i wyrazicielem zdrowej opinii narodowej.
„Gazeta Radomska” dociera do wszystkich osad i wio-
sek obszernego przemysłowo-rolni-
czego powiatu i dlatego też chętnie ogłaszają się w niej poważne firmy
handlowo-przemysłowe, gdyż dzięki poczynności pisma zdobywają sobie
przez to liczną klientelę.

Zawiadamiam Sz. Klientelę że po powrocie z wojska otworzyłem na nowo
latniejący od roku 1880.
ZAKŁAD RYMARSKO SIODLARSKI
p. f. **E. PIOTROWSKI**
CZĘSTOCHOWA, ulica Warszawska № 46.
Przyjmuję wszelkie roboty wchodzące w zakres rymarstwa, siodlarstwa, jak również
roboty tapicerskie, lakiernicze i fabryczne (pasy, walce).
Posiadając praktykę siodlarską wojskową przyjmuję wszelkie specjal. roboty wojskowe.
Polecając się względem Sz. Klienteli pozostaję z poważaniem
A. PIOTROWSKI.

Nikt
z kupujących
nie powinien zro-
bić zakupów tam
nie zajdą do firmy
J. Książkińskiego.
Wodociąg 10-a
w podwórzu
gdzie najtańiej i
najlepiej każdy kup-
nieć może wszelkie
płótna Włdaszkie
i inne wełny, bo-
stony, batysty i es-
tany w dużym
wyborze chustki,
kapy i firanki oraz
wszelkie inne to-
wary.

Jest
do wydzierżawienia
ogród owocowy, pię-
knie odmalny, bliźsze
szczegóło wieś Siłwa
kół stacja Kłomnice
Księgarnia
i skład materiałów pi-
śmiennych z koncesja-
mi na wino, wódki,
wyroby tytoniowe itp.
wraz z mieszkaniami
od zaraz do sprzeda-
nia w mieście powiat.
punkt odpowiedzi bli-
szych informacji udzie
II R. Baumert al. Pił-
sudskiego 17 m. 4

Przeznaczone
200,000 mk. do opro-
centowania na interes
przemysłowy ul. Kos-
ciuszki 19 — 9

Sprzedam
zposesje na Ost. Gros-
sz pół morgi pola i
plac po 800 tys. mk.
połow. dużego domu
za 2 miliony przy
ulicy Warszawskiej
dom 10 mieszczą z
ogrodem 800 tys. w
Rakowie. Przytem in-
ne kupa i sprzedaż
Warszawska 8 jado-
dajnia Jan Zyskowski
pośrednik w dni pe-
wszednie od godz. 9
r. — 12-jej w nie-
działę po południu

Zgubiono
kartę zwolnienia wyd.
przez PKU w Nowo-
radomsku oraz papie-
ry powstające wyda-
ne na imię Wincente-
go Kurka
Zgubiono
portfel zawierający
papiery powstające,
oraz kartę beztermin-
nowego urlopowania
wyd. na imię Stani-
sław Wielecław
Zgubiono
tymczasowe zaświad-
czenie demobilizacyj.
przez D-two Szwad. 4.
Zapas i p. strzelców
konych dn. 18.V.1921
r. za L. 6748 na imię
Antoniego Stępień

PRZYJECHAŁ
Tylko na 3 dni!
Wacław Pyffello
rzecznik autor
brozur
Poznaj siebie
CZĘSTOCHOWA
ul. Piłsudskiego Nr. 11 hotel
Warszawski pokój Nr. 4.
TWARZ jest zwierciadłem
duszy i myśli.
REKNA jest symbolem czynów.

[Pod firmą
„SPÓJNIA”
ul. Wieluńska № 8 I-sze piętro front.
Z dnem 25 lipca została otwarta nowa sprze-
daż różnych towarów jak: podszewki, płótna,
barożany, korty, estany, batysty, kretony,
koldry i t. p.
Ceny konkurencyjne.
Popieracie nowo powstałą firmę katoliczą.

Rowerów reperacja odnawianie emaljowa-
nie części zapasowe, gumy III Aleja 48.

Taniej niż wszędzie
Ważne
dla wszystkich
u Czapostokowskiego
II Aleja Nr. 25
róg Kościuski są
do nabycia: tawle
płótna, płócianki,
madapelayny, kre-
tony, wełny i pół-
wełny na suknie i
kostiumy, kordy na
męskie ubrania i a
chustki, szal i
inne. Ogromny wy-
bór towarów i no-
wości
Czapostokowski
II Aleja 25 róg ul.
Kościuski
U w a g a! Proszę
zwrócić uwagę na
styl!

Dnia 12 lipca
r. b. na jarmarku w
osadzie Słowierz zgu-
biłono: 1) portfel za-
wierający 4100 mrt.
polską monetą 325 rb,
rosyjską monetą i 1
koronę austriacką, 2)
paszport niem. wyd. na
imię Franciszka Mail-
gowski syna Łukasza,
3) paszport na kłacz
wyd. przez wójta gmi-
ny Koszęłow na nr.
136, 4) kwit na dzier-
żawę gruntu od To-
masza Grybszka i
5) dobrowolna umo-
wa na kupno gruntu
pod nazwą „Niedzwie-
dzian” zawarta z Bro-
nisławem Jarosy-
skiem a konto dano
200 rub. rosyjską mo-
netą

Potrzebny
sraz chłopak do ko-
nia Botaniczna 6
Dom
10 mieszkań, skł i d
zdany pod fabryczny
z obszernym placem
do sprzedania Zawo-
dzie Mirowska nr. 17
Wład. na miejscu

Skradziono
dn. 24 dowód osobis-
ty kolejowy wyd. za
nr. 11083 serji R. U-
prasza się go lewor
biletu do najbliższej
stacji lub do Gołca
1—2 pokoje
poszukuje II Aleja 18
Włentewski